
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019 Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC5748421446986286708B925170F617



quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019

• CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS PP. 009/2019

• DECRETO nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

• DECRETO nº 2 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

• EXTRATO DA DISPENSA Nº 023/2019

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC5748421446986286708B925170F617



quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2019 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
pelo que foi exposto pela assessoria contábil e jurídica e por tudo que foi apresentado, 
HOMOLOGO a presente Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019, 
para que surta os seus efeitos jurídicos e legais. 

 
 
 

Várzea da Roça - BA, 21 de fevereiro 2019. 

. 

 

 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43D89C6CBB69FF2A663334DEB56D9957

quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 

COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA DO 
PREGÃO PRESENCIAL 09/2019 

 
 
 
O Município de Várzea da Roça, através de sua Pregoeira, vem por meio deste, 
convocar a empresa: KLEBSON DE SOUSA QUEIROZ, CNPJ: 09.427.726/0001-80, 
signatária do Lote 01 do PREGÃO PRESENCIAL nº 09/2019, Objeto: Contratação de 
empresa do ramo para REGISTRO DE PREÇO para fornecimento de Gêneros 
alimentícios destinados a alimentação Escolar, para atender a necessidade da 
Secretária de Educação do Municipal de Várzea da Roça - BA. Fica concedido a 
empresa acima citada, o prazo de até 02 (dois) dias para apresentação das amostras, 
para análise técnica, na sede da Prefeitura localizado a Praça da Bandeira, nº 125, 
Centro, Várzea da Roça – BA. Para tanto a empresa deverá comparecer, entre 08:00 às 
12:00 horas, conforme Itens 16.5 e 16.6. do Edital.  Várzea da Roça – BA, 21 de 
fevereiro de 2019. 

 

 
Simone Oliveira da Silva  

Pregoeira 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

066434DD3732D49C26C8AD3A7550B325

quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

DECRETO nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 30.093,00 (Trinta

mil e noventa e três reais ), para fins que se especifica e
da outras providências.

O PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA , no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 000/0000 de 11 de outubro de 2018, edita o seguinte 
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 30.093,00 (Trinta 
mil e noventa e três reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - ADMINISTRAÇÃO

4.4.90.52.00 / 0100 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 493,00

Total por Ação: 493,00

Total por Unidade Orçamentária: 493,00

020601 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.047 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 9219 - OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

2.053 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA)

3.3.90.36.00 / 9214 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 19.600,00

Total por Ação: 19.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.600,00

Total Suplementado: 30.093,00

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A376F70948E3169A685899F8931C290

quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente as 
seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.13.00 / 0100 - OBRIGACOES PATRONAIS 493,00

Total por Ação: 493,00

Total por Unidade Orçamentária: 493,00

020601 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 40%

3.1.90.13.00 / 9219 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

2.053 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA)

3.1.90.04.00 / 9214 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 19.600,00

Total por Ação: 19.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.600,00

Total Anulado: 30.093,00

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A376F70948E3169A685899F8931C290

quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

JOAO SOUZA RIOS
Tesoureiro

CPF       : 123.654.675-04

LOURIVALDO SOUZA FILHO
Prefeito Municipal

CPF       : 074.667.145-87

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 2 de janeiro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, em 02 de 
janeiro de 2019.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A376F70948E3169A685899F8931C290

quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 074.667.145-87

DECRETO   nº 2 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O Prefeito do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº  de 30 de dezembro de 1899, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

010101 - CÂMARA MUNICIPAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.3.90.35.00 / 0100 - SERVICOS DE CONSULTORIA 24.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 24.000,00

Total por Ação: 24.000,00 24.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.000,00 24.000,00

020201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 4.295,00

3.3.90.92.00 / 0100 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.295,00 0,00

Total por Ação: 4.295,00 4.295,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.295,00 4.295,00

020301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 38.693,64

3.3.90.92.00 / 0100 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 38.693,64 0,00

Total por Ação: 38.693,64 38.693,64

2.010 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SECRETARIA DE  PLANEJ. E DESENV. INFRA
ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 38.693,64

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 21.230,92

3.3.90.92.00 / 0100 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 59.924,56 0,00

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC16DD623A190FF17FA54D6F115FBB20

quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 59.924,56 59.924,56

Total por Unidade Orçamentária: 98.618,20 98.618,20

020601 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.037 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 7101 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 3.483,74

3.3.90.92.00 / 7101 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.483,74 0,00

Total por Ação: 3.483,74 3.483,74

Total por Unidade Orçamentária: 3.483,74 3.483,74

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.023 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - FUNSAÚDE

3.3.90.30.00 / 6102 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.609,00

3.3.90.36.00 / 6102 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.800,00 0,00

3.3.90.39.00 / 6102 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 51.716,00

3.3.90.92.00 / 6102 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 54.525,00 0,00

Total por Ação: 57.325,00 57.325,00

2.029 - GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA

4.4.90.51.00 / 9214 - OBRAS E INSTALACOES 20.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 9214 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

2.060 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.3.90.30.00 / 9214 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 4.764,15

3.3.90.92.00 / 9214 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.764,15 0,00

Total por Ação: 4.764,15 4.764,15

Total por Unidade Orçamentária: 82.089,15 82.089,15

Total Geral: 212.486,09 212.486,09

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC16DD623A190FF17FA54D6F115FBB20

quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

JOAO SOUZA RIOS
Tesoureiro

CPF       : 123.654.675-04

LOURIVALDO SOUZA FILHO
Prefeito Municipal

CPF       : 074.667.145-87

Art. 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e 
Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 2 de janeiro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, em  02 de 
janeiro de 2019.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC16DD623A190FF17FA54D6F115FBB20

quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2019 
  
 

 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ: 33.846.098/0001-51 
 
 

Contratado: LUCIANO BASTOS DE SOUZA DE JACOBINA 
CNPJ nº. 05.687.679/0001-52 

 
 

Objeto: Aquisição de camisas em Dry Starliso com sublimação digital, para uso da comissão 
organizadora dos festejos do 34º aniversario de emancipação politica da cidade de Várzea da Roça. 
Conforme anexo único. 
 

 
Preço Global: R$ 1.330,00 (Hum mil trezentos e trinta reais) 

Vigência: 21/02/2019 a 21/04/2019 
 
 
 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC5748421446986286708B925170F617


		2019-02-21T17:10:22-0300




